
 

 
 

Cl:2.3 2025 / 1 
N∙114 / 2025  
 

 
 

 
Oggetto: PROROGA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO E DEL COMUNE DI CUNEO 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
IL PRESIDENTE  

 
 

PREMESSO CHE  

  presso la Provincia di Cuneo opera il Nucleo di Valutazione istituito in forma collegiale e che lo 

stesso svolge i propri compiti anche a vantaggio del comune di Cuneo in forza della convezione 

vigente tra i due enti; 

  il prossimo 31/12/2025 andrà a scadenza l'incarico dei componenti nominati; 

 

CONSIDERATO CHE 

  gli enti locali che applicano il TUEL non sono vincolati dalle disposizioni del D. Lgs. 150/2009, 

come sostenuto dall’ANAC e ribadito da concordi deliberazioni delle Sezioni regionali della Corte 

dei Conti, né sono soggetti all'applicazione del sistema dei controlli interni di cui al D. Lgs. 

286/1999, bensì a quello previsto all’articolo 147 TUEL, come stabilito dalla riforma che ha inteso 

lasciare piena autonomia alle amministrazioni locali; 

  le amministrazioni locali possono optare per una diversa denominazione e articolazione funzionale, 

nell’esercizio della propria autonomia organizzativa e regolamentare, nel caso in cui non 

richiamino espressamente l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 e le relative indicazioni interpretative 

fornite nelle citate deliberazioni dell’ANAC; 

 

LETTI 

  il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Cuneo, 

approvato con DPP 20/2021 il quale testualmente reca all'art. 41, c. 4 "Il Nucleo di Valutazione è 

composto da tre esperti esterni all’Ente per un periodo che non può eccedere la durata del 

mandato del Presidente"; 

  il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Cuneo, come 

aggiornato in data 29/04/2025 il quale similmente reca all'art. 18, c.2 "La carica ha durata pari al 

mandato del Sindaco che ha effettuato la nomina"; 

 

PRESO ATTO  della Legge di conversione n. 15 del 21 febbraio 2025 del Decreto-Legge 

202/2024, noto come “Milleproroghe”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 24 febbraio 

2025, che all’art.1 comma 10-quinquies del Decreto, dispone che, nelle more dell'attuazione della 

riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del decreto, può essere prorogato per un periodo non 

superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, ossia 

31/12/2027; 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DATO ATTO che la suddetta disposizione normativa consentirebbe comunque, nelle more 

dell’attuazione della riforma organica del settore, la proroga dell’attuale Nucleo di Valutazione fino 

al 31 dicembre 2027; 

 

ATTESO CHE  

  il Nucleo di Valutazione attualmente operante a supporto della Provincia e del Comune di Cuneo 

ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto organizzativo e gestionale dei due Enti, 

assicurando continuità operativa e solido presidio delle funzioni di valutazione della performance; 

  la proroga dell’incarico consentirebbe di evitare interruzioni o discontinuità nell’attività di 

valutazione e monitoraggio della performance, assicurando un’applicazione coerente e stabile dei 

criteri di misurazione adottati fino ad oggi; 

 

RITENUTO opportuno, alla luce delle disposizioni normative vigenti e dei vantaggi sopra 

evidenziati, procedere alla proroga degli incarichi degli attuali componenti il Nucleo di Valutazione 

fino al termine del mandato del Presidente della Provincia, al fine di permettere i l  consolidamento 

dei processi di valutazione della performance, riducendo il rischio di disallineamenti o 

disfunzioni derivanti dall’introduzione di una nuova figura valutativa in un momento di transizione 

amministrativa; 

 

DATO ATTO che la spesa in oggetto trova imputazione al capitolo 01031.03.09110000 "Spese per 

costituzione e funzionamento Nucleo di Valutazione", che presenta la necessaria disponibilità; 

 

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli, ai sensi del D. Lgs 49 TUEL; 

 
DECRETA 

 

  di considerare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  di prorogare, per le motivazioni in premessa indicate, fino al termine dell'attuale mandato del 

Presidente della Provincia, e comunque non oltre il 31/12/2027, l’incarico dell’attuale Nucleo di 

Valutazione in forma collegiale, nella persona dei signori: 

BUSCAINO dr BENEDETTO, nato a Trapani il 25/03/1947 CF BSCBDT47C25L331D, in 

veste di Presidente; 

BIANCO dr ARTURO, nato a Vizzini (CT) il 26/07/1954, CF BNCRTR54L2M100T, in veste 

di membro effettivo; 

CARENA dr PINUCCIA, nata a Cuneo il giorno 08/07/1966 CF CRNPCC66L48D205D, in 

veste di membro effettivo; 

  di trasmettere il presente decreto ai componenti il Nucleo di Valutazione e al Comune di Cuneo e 

disporne la pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia di Cuneo e sul portale di 

reclutamento INPA, al fine di garantirne adeguata conoscenza; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 
 

Il Presidente della Provincia 
Luca Robaldo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Luca Robaldo e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
OGGETTO:PROROGA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PROVINCIA DI CUNEO E DEL COMUNE DI CUNEO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla 
proposta in oggetto 
 
 
 

Cuneo, 06/11/2025 Il Dirigente del Settore 
Programmazione e Bilancio 

Cristina Allione 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Cristina Allione e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

Provincia di Cuneo 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 
OGGETTO: PROROGA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO E DEL COMUNE DI CUNEO 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta in oggetto 
 
Cuneo, 10/11/2025 

 
Il Dirigente del Settore 

Cristina Allione 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Cristina Allione e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
OGGETTO:PROROGA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA 
PROVINCIA DI CUNEO E DEL COMUNE DI CUNEO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla 
proposta in oggetto 
 
 
 

Cuneo, 10/11/2025 Il Dirigente del Settore 
Programmazione e Bilancio 

Cristina Allione 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
documento firmato digitalmente da Cristina Allione e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

Cl:2.3 2025 / 1 
N∙114 / 2025  
 

 
 

 
Oggetto: PROROGA COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI 
CUNEO E DEL COMUNE DI CUNEO 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DECRETO N. 114 DEL 10/11/2025.
 e stampato il giorno 28/11/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


